АДМИНИСТРАЦИЯ

Искитимского района Новосибирской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

___________ № _________
г.Искитим

О мероприятиях по предупреждению

чрезвычайных ситуаций при обращении

с ртутьсодержащими отходами на территории

Искитимского района Новосибирской области
Во исполнение Федеральных законов от 24.06.98 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с постановлением Правительства РФ от 03.09.2010 № 681  «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления, в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащий сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых, может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде», распоряжением Губернатора Новосибирской области от 03.03.2008 № 47-р «О мероприятиях по предупреждению чрезвычайных ситуаций при обращении с ртутьсодержащими отходами на территории Новосибирской области», в целях снижения неблагоприятного воздействия на здоровье населения и обеспечения экологической безопасности при обращении с ртутьсодержащими отходами на территории населённых пунктов Искитимского района
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Рекомендовать Главам муниципальных образований района:

1.1. В срок до 01 ноября 2011 года организовать пункты приема, временного хранения  и  передачи  на  утилизацию  ртутьсодержащих  отходов,  собранных от населения - на базе муниципальных организаций,  осуществляющих  деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

1.2. довести до сведения жителей график приема ртутьсодержащих отходов.

1.3. Обеспечить информирование населения об опасности ртутьсодержащих отходов, порядке действий в случае возникновения аварийных ситуаций в ходе обращения с ртутью и ртутьсодержащими приборами, оборудованием и отходами, методах ликвидации последствий загрязнений ртутьсодержащими отходами окружающей среды.

1.4. предусмотреть на 2012 год и последующие годы, финансовые средства из бюджета муниципального образования на утилизацию ртутьсодержащих отходов, поступающих на пункт сбора от бытового сектора.

2. ООО «Межмуниципальной УОКК» Искитимского района Новосибирской области (Загайнов Н.А.) до 01 ноября 2011 организовать пункт приема, временного хранения и передачи на утилизацию ртутьсодержащих отходов, образующихся в  бюджетных организациях Искитимского района.

3. Рекомендовать Управлению финансов и налоговой политики Искитимского района (Сотникова е.Г.) предусмотреть на 2012 год и последующие годы, финансовые средства из местного бюджета на утилизацию ртутьсодержащих отходов, поступающих на пункт сбора бюджетных организаций Искитимского района.

4. Отделу природных ресурсов и охраны окружающей среды  администрации Искитимского района (Кунгурцева Н.В.) предусмотреть на 2012 год и последующие годы в целевой программе «охрана окружающей среды Искитимского района», финансовые средства из местного бюджета на обезвреживание и утилизацию ртутьсодержащих отходов, поступающих на пункт сбора от  бюджетных организаций Искитимского района.
5. Рекомендовать руководителям организаций независимо от формы собственности и ведомственной принадлежности,  расположенных на территории Искитимского района, использующих в своей деятельности ртуть, ртутьсодержащие приборы, лампы и оборудование:

5.1 Самостоятельно осуществлять сбор и временное хранение на собственных территориях, в специализированных помещениях;

5.2. Финансирование мероприятий по утилизации собранных ртутьсодержащих отходов осуществлять за счет собственных средств;

5.3. Проводить ежегодно инвентаризацию имеющейся в наличии металлической ртути, ее соединений, ртутьсодержащих приборов.

6. Рекомендовать главам муниципальных образований района, ООО «Межмуниципальной УО КК», руководителям организаций независимо от формы собственности и ведомственной принадлежности на территории Искитимского района:

6.1. Организовать учет ртути и ртутьсодержащих приборов и отходов на территориях. вести журнал учета образования и движения ртутьсодержащих отходов.
6.2. заключить договоры на сбор и обезвреживание ртутьсодержащих отходов со специализированными организациями, имеющими лицензию на деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, размещению опасных отходов.
6.3. не реже 2 раз в год осуществлять сдачу ртутьсодержащих отходов на утилизацию специализированной организации  имеющей лицензию на деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, размещению опасных отходов.

6.4. ежегодно до 01 февраля следующего за отчётным годом направлять сведения о результатах инвентаризации, наличия металлической ртути, её соединений, ртутьсодержащих приборов, в отдел по природным ресурсам и охране окружающей среды администрации Искитимского района  (Кунгурцева Н.В.) и в отдел по ГО, ЧС и мобилизационной работе (Абританова И.Н.) администрации Искитимского района.

7. Ежегодно до 01 марта направлять сводные данные о результатах инвентаризации имеющихся в наличии металлической ртути, её соединений, ртутьсодержащих приборов на территории Искитимского района:

7.1. отделу по природным ресурсам и охране окружающей среды  администрации Искитимского района (Кунгурцева Н.В.) в департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды Новосибирской области.

7.2. отделу по ГО, ЧС и мобилизационной работе (Абританова И.Н.) в Главное управление МЧС России по Новосибирской области.
8. Постановление опубликовать в газете  «Знаменка» и на сайте администрации: http:www.iskitim-r.ru.
9. Постановление вступает в силу после официального опубликования.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации Искитимского района Б.В. Безденежного.
Глава района                                                                                                             О.В.Лагода
26.09.2011

2243